1

令和５年度第１回滝沢市国民健康保険運営協議会会議録

１ 日 時  令和５年８月２１日（火）１３時３０分から１４時３０分まで

２ 場 所  滝沢市役所 防災庁舎 ２階 ２０１会議室

３ 出席者  １８名

区分 氏名 備考

国

保

運

営

協

議

会

委

員

公益を代表する委員

会長 下田 富幸

委員 櫻小路 昭男

委員 上田 綾子

被保険者を代表する委員

委員 下長 美保子

委員 吉田 敦子

委員 長嶺 千鶴子

保険医又は保険薬剤師を代表する委員

委員 山内 広平

委員 栃内 貴子

委員 大橋 正和

被用者保険等保険者を代表する委員  委員 長澤 徹

滝

沢

市

滝沢市長  武田 哲 途中退席

健康福祉部長  勝田 裕征

保険年金課長  熊谷 明美

税務課長  小野 雅悌

収納課長  小笠原 直樹

保険年金課 総括主査  浅沼 忍

保険年金課 主査  瀧川 翔太

保険年金課 主任  山本 賢治

４ 傍聴人  なし

                  会議内容

１ 開  会

２ 市長あいさつ

３ 会長あいさつ

４ 会議録署名人の指名

櫻小路委員と大橋委員を指名

５ 議  事

（１）議題第１号

令和４年度滝沢市国民健康保険特別会計決算について

発言者 発言内容

議長（会長）  それでは、議事に入ります。

まず、議題第１号「令和４年度滝沢市国民健康保険特別会計決算につ

いて」を議題と致します。

2

事務局から説明をお願いいたします。

事務局 ～初めに市の出席者を紹介してから、資料に基づき保険年金課及び収納

課から説明を行う。

説明内容は省略。～

議長（会長）  議題第１号について事務局から説明がありましたが、何か質問、意見

ありましたら、お願い致します。

委員 １２ページ資料９の医療費適正化事業についてですが、幼児に対する

フッ化物塗布事業の項目がありますが、確か一般の方に対しても歯の健

診事業をやっていたかと思いますので、そちらの数値も併せて資料に載

せていただければありがたいです。

事務局 健康推進課で行っている事業のため、参考という形になるかと思いま

すが、載せるように検討いたします。

委員 分かりました。

それと、１０ページ資料８の国民健康保険税の推移について、退職被

保険者の令和４年度の調定額と決算額の滞納繰越分ですが、退職者医療

制度は既に終了しているという認識ですが、なぜ数字が出ているのでし

ょうか？

事務局 制度は終了していても、滞納繰越したものは翌年度以降も残り続けま

すし、実際に差押えをしていれば５年以上残り続けますので、現時点で

滞納繰越をしている退職被保険者の分は全て徴収出来ていませんので、

今後もしばらくはこのような形で数値として表れると思われます。ただ、

新しいものは発生しません。

委員 分かりました。

議長（会長）  そのほか何か皆さんからございませんか。

なければ、議題第１号「令和４年度滝沢市国民健康保険特別会計決算

について」は、異議の無いものとしてよろしいですか。

～「異議なし」の声～

それでは、議題第１号「令和４年度滝沢市国民健康保険特別会計決算

について」は、異議無いものとして答申することと致します。

（２）報告第１号

令和５年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）について

発言者 発言内容

議長（会長）  次は報告案件です。

報告第１号「令和５年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第１

号」について、事務局の説明をお願いします。

事務局 ～資料に基づき説明。説明内容は省略。～

議長（会長）  報告第１号について事務局から説明がありましたが、何か質問、意見

ありましたら、お願い致します。

質問、意見はございませんか？

3

なければ、報告第１号「令和５年度滝沢市国民健康保険特別会計補正

予算（第１号）について」は、報告案件でございますので、これで終了

といたします。

（３）議題第２号

令和５年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について

発言者 発言内容

議長（会長）  次の案件に入ります。次の案件は審議案件です。

議題第２号「令和５年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第２

号）について」、事務局の説明をお願いします。

事務局 ～資料に基づき説明。説明内容は省略。～

議長（会長）  議題第２号について事務局から説明がありましたが、何か質問、意見

ありましたら、お願い致します。

なければ、議題第２号「令和５年度滝沢市国民健康保険特別会計補正

予算（第２号）について」は、異議の無いものとしてよろしいですか。

～「異議なし」の声～

それでは、議題第２号「令和５年度滝沢市国民健康保険特別会計補正

予算（第２号）について」は、異議無いものとして答申することと致し

ます。

（４）報告第２号

滝沢市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分について

発言者 発言内容

議長（会長）  次も報告案件でございます。

報告第２号「滝沢市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決

処分について」、事務局の説明をお願いします。

事務局 ～資料に基づき説明。説明内容は省略。～

議長（会長）  報告第２号について事務局から説明がありましたが、何か質問、意見

はございますか。

なければ、報告第２号「滝沢市国民健康保険税条例の一部を改正する

条例の専決処分について」は、報告案件でございますので、これで終了

といたします。

６ その他

事務局から４点説明。

７ 閉 会

4

令和５年  月  日

この会議録が正確であることを認め、ここに署名捺印します。

会 長

議事録署名人（委員）

議事録署名人（委員）